
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1520A/25, de 01 de Outubro de 2025

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de   R$   4.453.556,87   (Quatro
                         Milhões, Quatrocentos e    Cinquenta    e   Três   Mil,
                         Quinhentos e Cinquenta  e  Seis  Reais e Oitenta e Sete
                         Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
01120/24                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento,  o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 4.453.556,87
(Quatro Milhões, Quatrocentos  e  Cinquenta e Três Mil, Quinhentos e Cinquenta e
Seis Reais e   Oitenta   e   Sete   Centavos)   para   reforço  de  dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$4.453.556,87  (Quatro  Milhões,  Quatrocentos e Cinquenta e Três
Mil, Quinhentos e  Cinquenta e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos), através de
ANULAÇÃO (Comum) de  dotações  orçamentárias,  de  acordo  com  o inciso III, do
art.43, da Lei  Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo
II que é parte integrante do presente instrumento.                              

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Outubro de 2025   

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520A/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 422 1340 2.003  Manter os Serviços da Ouvidoria
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                Anul.dotação              768,60
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                                768,60
            PARA:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 124 1315 2.021  Manter o Controle Interno do Municipio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                Anul.dotação            2.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação            2.570,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici            4.570,00
            PARA:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 334 1420 2.025  Manter o Programa Atitude da Mulher
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          413.216,59
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude          413.216,59
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.039  Capacitar os Servidores Públicos da Secr
                    etaria Municipal de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação            7.000,00
 04 122 1315 2.040  Manter a Secretaria Municipal de
                    Finanças
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                Anul.dotação          345.761,80

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520A/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               352.761,80
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.044  Manter a Secretaria Municipal de
                    Obras
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                Anul.dotação          200.000,00
 15 451 1319 2.048  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.203.787,77
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        1.403.787,77
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 453 1337 1.037  Implantar Tranporte Público Coletivo
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          155.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária          155.000,00
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 122 1315 2.062  Manter a Secretaria Municipal de
                    Habitação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           12.939,48
                                                Anul.dotação           18.906,40
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          546.317,99
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                         578.163,87
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.079  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                Anul.dotação          209.255,88

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520A/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            209.255,88
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1356 2.085  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        16000000    Transferência SUS-Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          500.000,00
 10 302 1358 2.095  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        16000000    Transferência SUS-Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          800.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.300.000,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.154  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15001001    Receita de imposto e transf. - Educação 
                                                Anul.dotação           25.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                25.000,00
            PARA:
            15 27.  Fundo Municipal de Educação             
 12 361 1395 2.161  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transferência do Salário-Educação       
                                                Anul.dotação              532,36
                                                Anul.dotação              500,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                      1.032,36
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.186  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520A/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.453.556,87
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2025.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520A/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 422 1340 2.004  Realizar Campanha de Divulgação dos Serv
                    iços da Ouvidoria
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                          768,60
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                                768,60
            DE:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 124 1315 2.021  Manter o Controle Interno do Municipio
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                        2.570,00
 04 124 1315 2.022  Realizar Modernização da Controladoria I
                    nterna do Municipio
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        2.000,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici            4.570,00
            DE:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 122 1315 2.023  Manter a SEMMJU
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                      413.216,59
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude          413.216,59
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1351 0.001  Amortização da Dívida
      4.6.90.71.00  Principal da dívida contratual resgatado
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                        7.000,00
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      209.513,90
 04 122 1351 2.042  Manter o Programa Gestão Fazendária
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520A/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        9.847,90
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       15.000,00
 04 122 1351 2.043  Manter o Código de Postura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       17.900,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        3.500,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       14.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        7.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       19.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               352.761,80
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1320 1.028  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      200.000,00
 15 451 1320 2.049  Manter o Programa Asfalta no Campo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                    1.203.787,77
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        1.403.787,77
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 452 1339 2.059  Manter o Programa de Educação para o
                    Trânsito
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                       25.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520A/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                       65.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                       65.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária          155.000,00
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 422 1417 1.040  Quitar financiamento dos beneficiários
                    do programa minha casa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                       12.939,48
                                                                       18.906,40
 16 422 1431 2.066  Manter o Programa Locação Social
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                      546.317,99
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                         578.163,87
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.079  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                                      209.255,88
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            209.255,88
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 302 1358 2.095  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS-Bloco de manutenção   
                                                                      800.000,00
                                                                      500.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.300.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520A/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            15 27.  Fundo Municipal de Educação             
 12 306 1397 2.160  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transferência do Salário-Educação       
                                                                          532,36
                                                                          500,00
 12 361 1395 2.162  Programa Cidadania Ativa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de imposto e transf. - Educação 
                                                                       25.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                     26.032,36
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 452 1350 2.192  Manter o Georref. e Fotometria em todo
                    Território Municipal (SIMGEO)
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                10.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.453.556,87
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2025.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


